=

S—
Centrus
Ativo
Descrigao
Disponivel
Realizavel

Gestao Previdencial

Gestdao Administrativa

Investimentos
Titulos Publicos
Renda Variavel
Fundos de Investimentos
Investimentos Imobiliarios
Empréstimos
Financiamentos Imobiliarios
Recursos a Receber - Precatorios

31.07.2023| 30.06.2023
208 53 -

5.821.389

20.958

524.342

5.276.089
3.599.062
4.085
1.182.586
52.611
10.282

22
427.441

Plano Basico de Beneficios - PBB
Balancete Gerencial - Julho/2023

5.878.708

23.182

518.818

5.336.708
3.581.920
3.978
1.238.402
52.596
10.284

27
449.501

-0,98

-9,59

1,06

-1,14
0,48
2,69

-4,51
0,03

-0,02

-18,52

-4,91

Em R$ mil
Exigivel Operacional 59.566 60.387 -1,36
Destinacéo Superavit - Patrocinador - -
Destinagao Superavit - Participante 48.926 49.495 -1,15
Outros 10.640 10.892 -2,31
Exigivel Contingencial 62.442 62.376 0,11
Patriménio Social 5.699.589 5.755.998 -0,98
Provisdes Matematicas 3.192.577 3.224.510 -0,99
Beneficios Concedidos 3.192.577 3.224.510 -0,99
Superavit/Déficit Técnico 1.556.156 1.555.953 0,01
Reserva de Contingéncia 561.568 567.185 -0,99
Reserva Especial para Revisido de Planos 994.588 988.768 0,59
Reserva Especial - 2019 241.744 241.744 -
Reserva Especial - 2020 104.843 104.843 -
Reserva Especial - 2021 121.996 121.996 -
Reserva Especial - 2022 420.839 420.839 -
Reserva Especial - 2023 105.166 99.346 5,86
Fundos 950.856 975.535 -2,53
Fundo Previdencial 414.286 444.561 -6,81
Fundo Administrativo 524.342 518.818 1,06
Fundo de Reserva de Garantia 9.475 9.409 0,70
Fundo de Cobertura de Financ. Imobiliario 2.753 2.747 0,22

Total 5.821.597 | 5.878.761 | -0,97 [Total 5.821.597 5.878.761



