





Plano Básico de Benefícios - PBB Balancete Gerencial - Julho/2023

Em R\$ mil

Ativo				Passivo			
Descrição	31.07.2023	30.06.2023	Δ %	Descrição	31.07.2023	30.06.2023	Δ%
Disponível	208	53	-	Exigível Operacional	59.566	60.387	-1,36
Realizável	5.821.389	5.878.708	-0,98	Destinação Superavit - Patrocinador	-		-
				Destinação Superavit - Participante	48.926	49.495	-1,15
Gestão Previdencial	20.958	23.182	-9,59	Outros	10.640	10.892	-2,31
Gestão Administrativa	524.342	518.818	1,06	Exigível Contingencial	62.442	62.376	0,11
Investimentos	5.276.089	5.336.708	-1,14	Patrimônio Social	5.699.589	5.755.998	-0,98
Títulos Públicos	3.599.062	3.581.920	0,48	Provisões Matemáticas	3.192.577	3.224.510	-0,99
Renda Variável	4.085	3.978	2,69	Benefícios Concedidos	3.192.577	3.224.510	-0,99
Fundos de Investimentos	1.182.586	1.238.402	-4,51	Superavit/Déficit Técnico	1.556.156	1.555.953	0,01
Investimentos Imobiliários	52.611	52.596	0,03	Reserva de Contingência	561.568	567.185	-0,99
Empréstimos	10.282	10.284	-0,02	Reserva Especial para Revisão de Planos	994.588	988.768	0,59
Financiamentos Imobiliários	22	27	-18,52	Reserva Especial - 2019	241.744	241.744	-
Recursos a Receber - Precatórios	427.441	449.501	-4,91	Reserva Especial - 2020	104.843	104.843	-
				Reserva Especial - 2021	121.996	121.996	-
				Reserva Especial - 2022	420.839	420.839	-
				Reserva Especial - 2023	105.166	99.346	5,86
				Fundos	950.856	975.535	-2,53
				Fundo Previdencial	414.286	444.561	-6,81
				Fundo Administrativo	524.342	518.818	1,06
				Fundo de Reserva de Garantia	9.475	9.409	0,70
				Fundo de Cobertura de Financ. Imobiliário	2.753	2.747	0,22
Total	5.821.597	5.878.761	-0,97	Total	5.821.597	5.878.761	-0,97